
   
 MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE,  DELL’UNIVERSITA ’  E DELLA  RICERCA  

U F F IC IO  S C O L A S T IC O  R E G IO N A L E  D E L L A  S A R D E G N A  
D IR E Z IO N E  G E N E R A L E 

U f f icio  II  

 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: determina adesione a convenzione Consip per l’affidamento dei servizi relativi alla 

gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro – Lotto 3 – Regione Sardegna 

Cig derivato: Z3A1953C67 (cig originario: 5078517CCB) 

 

 

     IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO II 

 

VISTO il decreto legislativo 9 Aprile 2008 n. 81, recante attuazione delle direttive comunitarie 
riguardanti il miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro; 
 
VISTO il decreto legislativo 3 Agosto 2009 n. 106, recante modifiche ed integrazioni al decreto 
legislativo 9 Aprile 2008, n. 81; 
 
CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 17 comma 1, lettera b) e dagli artt. 31, 32 e 33 del D. Lgs. 
81/2008, è fatto obbligo al Datore di lavoro di designare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione interno od esterno all’unità produttiva, secondo le regole di cui all’art. 32 del D. Lgs. 81/2008; 
 

VISTO il decreto legislativo 163/2006 e successive modifiche; 

 

VISTO il comma 3 dell’art. 26 della legge 23.123.199 n. 488; 

 

VISTA la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 196/2003, Codice in materia di dati personali; 

 

VISTE le altre leggi e regolamenti vigenti in materia; 

 

ACCERTATO che all’interno MIUR - Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna - Direzione Generale - 

Cagliari non sono presenti dipendenti in possesso dei requisiti professionali indicati nell'art. 32 del D.Lgs. 

n. 81/2008 per lo svolgimento dei compiti del responsabile del servizio di prevenzione e protezione e 

pertanto è obbligatorio affidare un incarico esterno; 

 

DATO ATTO che esiste una convenzione Consip attiva riguardante la tipologia di beni e servizi di cui al 

presente acquisto, nello specifico denominata "Convenzione per l’affidamento dei servizi relativi alla 

gestione integrata delta salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni" 

MIUR.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE(U).0005688.08-04-2016



 

DATO ATTO che per il lotto n. 3 – Marche, Umbria, Toscana e Sardegna - è risultato aggiudicatario della 

predetta Convenzione Consip il RTI costituito dalle Società COM Metodi S.p.A. (capo-gruppo del 

Raggruppamento Temporaneo), con sede legale in Milano, Via Agostino Bertani 2, P.IVA 10317360153, 

Deloitte Consulting S.r.l., con sede legale in Milano, Via Tortona n. 25, P.IVA 03945320962, Igeam S.r.l., 

con sede in Roma, Via Francesco Benaglia 13, P.IVA 01237131006, Igeam Academy S.r.l., con sede legale 

in Roma, Via Francesco Benaglia 13, P.IVA 10178221007 e Igeamed S.r.l., con sede legale in Roma, Via 

Francesco Benaglia 13, P. Iva 05111821004; 

 

VISTA la Convenzione sottoscritta tra Consip S.p.A. e il RTI aggiudicatario in data 24.04.2015 e le allegate 

condizioni generali; 

 

VISTO il "Piano dettagliato delle attività" codice 2016-PDA-0520 -V1, pervenuto via PEC in data 

24.03.2016 e protocollato in 01/04/2016, n°4855;  

 

PRESO ATTO che: 

- il suddetto Piano prevede l'erogazione di un Servizio di Gestione Integrata della Sicurezza sui luoghi 

di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 

- il Servizio viene espletato attraverso la prestazione di attività "a canone" (DVR Valutazione dei rischi, 

Redazione e aggiornamento PdE, Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione) e di attività 

"a consumo" (Prove di evacuazione), meglio indicate e precisate nel citato Piano dettagliato delle 

attività; 

- il contratto avrà durata triennale a partire dalla data concordata tra l’Amministrazione Comunale e il 

fornitore dei Servizi sopra citati; 

- la spesa prevista per l'intera durata contrattuale è pari a € 3.764,53 oltre IVA (€ 4.592,72 IVA 

inclusa), di cui: 

A CANONE: 

• DVR Valutazione dei rischi � € 1.071,33 oltre IVA (€ 1.307,02 IVA inclusa) 

Importo annuale riferito al solo primo anno contrattuale; 

• Redazione e aggiornamento PdE � € 111,70 oltre IVA (€ 136,27 IVA inclusa) 

Importo annuale riferito al solo primo anno contrattuale; 

• RSPP � € 986,70 oltre IVA (€ 1.203,77 IVA inclusa) 

Importo divisibile in tre quote annuali uguali (€ 401,26 IVA inclusa/anno); 

A CONSUMO: 

• Prove di evacuazione � € 1.594,80 oltre IVA (€ 1.945,66 IVA inclusa) 

Importo divisibile in tre quote annuali uguali (€ 648,55 IVA inclusa/anno); 

 

DATO ATTO che il CIG relativo alla Convenzione Consip, per il Lotto 3, è 5078517CCB, ed acquisito il 

Codice CIG derivato Z3A1953C67 cosi come disposto dall'Art. 3 comma 5 della Legge n. 136/2010; 

 

DATO ATTO che il RTI aggiudicatario si è assunto, in sede di stipula della Convenzione con Consip S.p.A., 

gli obblighi derivanti dall'applicazione della L. 136/2010 e relativi alla tracciabilità dei pagamenti; 

 

TENUTO CONTO della disponibilità della risorse finanziarie sul relativo capitolo; 

 

 

 

 

 



DETERMINA 
 

Di approvare la narrativa che precede e per gli effetti: 

 

1) di affidare al R.T.I. con mandataria e capogruppo COM Metodi S.p. A., con sede legale in Milano, Via 

Agostino Bertani 2, il Servizio di Gestione Integrata della Sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 

81/2008, espletato attraverso la prestazione di attività "a canone" (DVR Valutazione dei rischi, 

Redazione e aggiornamento PdE, Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione) e di attività "a 

consumo" (Prove di evacuazione), meglio indicate e precisate nel Piano dettagliato delle attività 

pervenuto in data 24.03.2016 prot. n° 4855 del 1/4/16 

 

2) di impegnare a favore della Società Igeam S.r.l., con sede in Roma, Via Francesco Benaglia 13, P.IVA 

01237131006, la seguente somma pari € 3.764,53 oltre IVA (€ 4.592,72 IVA inclusa), per attività "a 

canone" e "a consumo" meglio indicate e precisate nel Piano dettagliato delle attività pervenuto in data 

24.03.2016 prot. n 4855 del 1/4/16; 

 

3) di dare atto che l'affidamento viene effettuato a favore del R.T.I. e l'impegno di spesa e il pagamento 

verranno effettuati a favore della Società Igeam s.r.l. 

 

4) di dare atto che la ditta affidataria dovrà rispettare le vigenti norme in materia di sicurezza e salute nei 

luoghi di lavoro, e di prevenzione degli infortuni e tutte le altre prescrizioni normative, tecniche e 

legislative comunque applicabili al servizio in oggetto; 

 

5) di dare atto che i pagamenti saranno effettuati, su presentazione di apposita fattura elettronica (codice 

univoco ufficio: TFPZ48); 

 

Cagliari, 8 aprile 2016 

F.to Il Dirigente 

Sergio Repetto 

 

 
All’Ufficio Bilancio – Erriu  SEDE 

All’Ufficio del Consegnatario – Fanni SEDE 

Al ASPP – Manieli    SEDE 


